ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
	от
	15.03.2010 г.

	№
	 468

	г. Кемерово

	Об утверждении положения о региональной предметной комиссии и состава региональной
предметной комиссии в период проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией, в 2009 - 2010 учебном году

В целях организации и проведения в 2009-2010 учебном году государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией, в соответствии с приказом департамента образования и науки от 25.11.2009г. № 2051 «Об апробации формы государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией, в 2009-2010 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить положение о региональной предметной комиссии Кемеровской области, создаваемой для проверки экзаменационных работ в рамках государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией, в 2009 – 2010 учебном году  (далее – Положение) (приложение 1).
2. Утвердить состав региональной предметной комиссии Кемеровской области для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией, в 2009 – 2010 учебном году (приложение 2).
3. Руководителям муниципальных органов управления образованием довести Положение до сведения руководителей общеобразовательных учреждений, выпускников IX классов и их родителей (законных представителей), общественности.
       4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования и науки О.Б. Лысых.
	Начальник департамента

	Е.Л. Руднева

Приложение 1

Утверждено
приказом департамента образования
и науки Кемеровской области
от 15.03.2010 № 468

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональной предметной комиссии,
создаваемой для проверки экзаменационных работ в рамках
государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией, в 2009-2010 учебном году

1. Общие положения
1.1. Положение о региональной предметной комиссии, создаваемой для проверки экзаменационных работ в рамках государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой региональной экзаменационной комиссией, в 2009-2010 учебном году (далее – Положение) разработано в целях обеспечения единых подходов и требований к оцениванию экзаменационных работ выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, участвующих в государственной (итоговой) аттестации, организуемой региональной экзаменационной комиссией (далее – РЭК), в 2009-2010 учебном году
1.2. Региональная предметная комиссия создается РЭК. Персональный состав и сроки работы региональной предметной комиссии определяются решением РЭК и утверждаются департаментом образования и науки Кемеровской области.
1.3. Региональная предметная комиссия в своей работе руководствуется:
-    законодательством Российской Федерации в области образования;
- инструктивно-методическими документами Федеральной службы по надзору в сфере образования по вопросам организации государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, организуемой РЭК, в 2009-2010 учебном году (далее-ГИА-9);
- нормативными правовыми актами и инструктивно-методическими документами Кемеровской области по вопросам организации ГИА-9;
- положением о региональной экзаменационной комиссии Кемеровской области;
- рекомендациями и инструкциями уполномоченной организации, осуществляющей по поручению Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки разработку экзаменационных заданий по проверке и оцениванию экзаменационных работ обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования;
	-   решениями РЭК.

2. Полномочия, функции и организация работы региональной предметной комиссии

2.1. Региональная предметная комиссия осуществляют свою работу в период проведения ГИА-9.
2.2. Работа членов региональной предметной комиссии организуется в строгом соответствии с нормативными документами.
2.3. График работы членов региональной предметной комиссии утверждается приказом департамента образования и науки Кемеровской области.
2.4. Региональная предметная комиссия вправе:
- готовить и передавать в РЭК свои предложения по содержанию заданий и критериям оценивания для направления в организацию, осуществляющую подготовку экзаменационных материалов в текущем году;
- готовить и передавать в РЭК информацию о типичных ошибках в экзаменационных ответах выпускников IX классов и рекомендуемых мерах по совершенствованию подготовки обучающихся общеобразовательных учреждений Кемеровской области по данному общеобразовательному предмету.
2.5. Срок полномочий региональной предметной комиссии ограничен периодом ГИА-9 в текущем году.

3. Функции, права и обязанности членов региональной предметной комиссии

3.1. Функции члена региональной предметной комиссии:
3.1.1. получать инструкции по организации работы, обсуждать процедурные вопросы проверки и оценивания экзаменационных работ выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, участвующих в ГИА-9; принимать участие в обсуждении отчетов о работе территориальных предметных комиссий, вносить свои предложения;
3.1.2.  информировать в письменной форме РЭК о проблемах, возникающих при проверке и оценивании экзаменационных работ выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, участвующих в     ГИА-9, о случаях нарушения процедуры проверки и оценивании экзаменационных работ выпускников IX классов, а также ненадлежащей работы с документацией в деятельности территориальных предметных комиссий.
3.2. В обязанности члена региональной предметной комиссии входит:
3.2.1. организация обучающихся семинаров для председателей территориальных предметных комиссий;
3.2.2. обеспечение своевременной проверки и оценивания экзаменационных работ выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, участвующих в ГИА-9;
3.2.3.  обеспечение режима информационной безопасности при проверке и оценивании экзаменационных работ выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, участвующих в ГИА-9;
3.2.4. информирование РЭК о ходе проверки и оценивании экзаменационных работ выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Кемеровской области, участвующих в ГИА-9;
3.2.5.  обсуждение с членами региональной предметной комиссии отчетов о результатах работы территориальных предметных комиссий, составление отчета о результатах работы региональной предметной комиссии для РЭК.
3.3. В случае нарушения требований конфиденциальности и информационной безопасности, злоупотреблений установленными полномочиями, совершенных из корыстной или иной личной заинтересованности, члены региональной предметной комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

Утверждено
приказом департамента образования
и науки Кемеровской области
от 15.03.2010 № 468

Состав региональной предметной комиссии Кемеровской области
для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, организуемой региональной экзаменационной комиссией, в 2009-2010 учебном году

	Баев
Олег
Валерьевич
	- кандидат исторических наук, доцент кафедры отечественной истории ГОУ ВПО «Кемеровский государственный университет» (по согласованию),

	Белянин
Дмитрий
Николаевич
	- кандидат исторических наук, доцент кафедры отечественной истории, теории и истории культуры ГОУ ВПО «Кузбасский государственный технический университет» (по согласованию),

	Вертилецкая
Инга
Геннадьевна
	- кандидат педагогических наук, заведующая кафедрой гуманитарных и художественно-эстетических дисциплин, доцент ГОУ ДПО (ПК) С «Кузбасский региональный институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (по согласованию),

	Демидова
Нина
Геннадьевна
	- кандидат химических наук, доцент кафедры общей бионеорганической химии ГОУ ВПО «Кемеровская государственная медицинская академия» (по согласованию),

	Коржинская
Татьяна
Ивановна

	- отличник народного просвещения, учитель географии МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40» (по согласованию),

	Копытов
Анатолий
Владимирович
	- кандидат физико-математических наук, доцент кафедры теоретической физики ГОУ ВПО «Кемеровский государственный университет» (по согласованию),

	Трушкина
Татьяна
Петровна
	- методист кафедры естественнонаучных и математических дисциплин ГОУ ДПО (ПК) С «Кузбасский региональный институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (по согласованию),

	Филиппова
Александра
Владимировна
	- кандидат биологических наук, доцент кафедры ботаники ГОУ ВПО «Кемеровский государственный университет» (по согласованию).